so war doch die sei es mit sei es ohne königliche Erlaubnis überall am
Kirchengut nagende Habsucht der Fürsten und auch des tiefer stehenden Adels

vornehmlich gefährlich. Denn während die königlichen Eingriffe in das Kirchen-

gut allmählich aufhörten und nach dem Investiturstreit nahezu wegfielen,

dauerten die Angriffe seitens der Grofsen fort und verpflanzten sich, je weniger

das Reich der Aufgabe der Friedenswahiiing gerecht wurde, auf um so weitere

Kreise auch des niedem Adels*.

successor idem preceptum ratificavit approbavit confirmavit et innovavit; item Henricus

tertius quartus Imperator similiter laudarant innovarunt atque confirmarunt et alii post eos

imperatores regesque.

*) S. das Verzeichnis der SMartin entrissenen Mobilien und Immobilien, um 1000,

Trierer Stadtbibl. 1413 S. 31—39, gedruckt Bonner Jahrbb. 44, 168, vgl. Bd. 2, 723; G. Trev.

1114, MGSS. 8, 195, is: Erzbischof Bruno ut . . militum interminatae habendi cupidine

muneribus et beneficiis potuisset satisfacere, non solum clericorum et laiconim bona diripiebat,

verum etiam ecclesiarum villas et curtes . . sed et omamenta preciosa et vasa concupiscibilia

tarn aurea quam argentea in suos usus redigebat, et exinde expensas faciens humanos

in se favores concitabat; nichil enim ei laude fuit in vita dulcius. Vgl. auch Arnold, de

s. Emmeram. 2, 57.

^) Vgl. z. B. das Note 1 citierte Verzeichnis: hac premissa excommunicatione apostolici

viri, qui vicarii functus officio apostolonim principis Petri meruit quoque similiter sortiri

sententiam ligandi, nulli dubium constat, ligatos et dampnatos fore, qui consensu vel actu

vel quolibet modo sanctuarium dei, bona videlicet ecclesi^ sancti Martini, velut hereditario

iure non tirauerunt invadere, invadendo miserabili et inrecuperabili despoliatione annulare

[S. 32]. isti siquidem maiores p^nas solvent in anima, quam Ananias et Saphira in corpore,

qui in actibus apostolonim proprii census fraude notati leguntur exspirasse. si enim has

pro denegatione su<? proprietatis tam valida dampnat mortis sententia, quanto magis iudicabit

reos ultio divina, qui sibi usurpasse videntur ecclesi^ bona, verum ne id lateat posteris

et etiam scire cupientibus, quibus bonis idem locus sit destitutus, summo arbitri et omnibus

eins fidelibus taliter contigisse revera conquerentes gemendo exponimus. Folgt die Erzählung.

^) Vgl. z. B. MR. ÜB. 1, 382, 1082—84.

*) Vgl. V. Wiborad. 25; Ann. Weifsenb. 985: Stumpf, Acta imp. No. 210, 950;

Lambert z. J. 1064; *H. Brandanus Annales imp. Mon. Prumiensis Trier Stadtbibl. Ifde.